



FICIL
RAISE THE BAR!

Rīgā, 2024. gada 30. augustā
Nr. 42/2024

Tieslietu ministrijai
pasts@tm.gov.lv

*Par nevalstisko organizāciju
pārstāvja iekļaušanu
maksātnespējas procesa
administratoru eksaminācijas
komisijā*

Ārvalstu investoru padome Latvija (turpmāk – FICIL) tika aicināta sniegt viedokli par nepieciešamību arī turpmāk iekļaut maksātnespējas procesa administratoru eksaminācijas komisijas (turpmāk - Komisija) sastāvā nevalstiskās organizācijas pārstāvi (turpmāk – NVO pārstāvis).

Komisija tika izveidota “maksātnespējas administratoru reformas” ietvaros, kad tika ieviests stingrāks regulējums maksātnespējas administratora statusa iegūšanai un saglabāšanai. Ar kvalifikācijas eksāmena un labas reputācijas prasības ieviešanu tika atsijāti maksātnespējas administratori ar nepietiekamu kompetenci un apšaubāmu reputāciju.

Šobrīd situācija maksātnespējas nozarē ir normalizējusies un Komisija darbojas "rutīnas" režīmā, pieņemot kvalifikācijas eksāmenus, kā arī eksaminējot jaunus administratorus. Daudz retāk tiek izskatīti jautājumi par labu reputāciju un pēdējos pāris gados neviens šāds jautājums nav skatīts.

Komisijas sastāvs tika sastādīts tā, lai tajā būtu pārstāvēti visi maksātnespējas procesā iesaistīto institūciju (plašākā izpratnē) pārstāvji. Būtiski bija nodrošināt no vienas puses vispusīgu skatu uz Komisijas kompetencē esošajiem jautājumiem, no otras puses, nodrošināt, ka procesu kontrolē valsts pārstāvji. Līdzšinējais Komisijas darbs ir parādījis, ka esošais Komisijas locekļu skaits un sastāvs sevi ir attaisnojis. Ir pietiekami liela kapacitāte uzdevumu izpildē, kā arī pietiekami plaša pārstāvniecība un kompetence. Nesaskatām nepieciešamību šo sastāvu mainīt.

Attiecībā uz turpmāko NVO pārstāvja deleģēšanas kārtību, FICIL nav konkrēto priekšlikumu par citu eksistējošo institūciju, kurā ir apvienotas uzņēmēju organizācijas vai to pārstāvji komercdarbības vides jautājumu risināšanai un kuras ietvaros NVO pārstāvis var tikt iecelts.

Ar cieņu

Tatjana Gužņajeva
FICIL izpilddirektore

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU